«CXVII. Item, dixit Raymundus: Scientia in hac vita sic incipit, scilicet, sensitivum attingit sensibile, et imaginativum in suo proprio imaginabili deducit et imprimat similitudinem illius attinctionis, et in ipso facit ipsam imaginabilem, et intellectus facit illam similitudinem in suo proprio imaginabili imaginatam intelligibilem; et sic est facta scientia de sensibilibus rebus, intellectivo se denudante de inferioribus speciebus ascendendo ad superiores species, scilicet ad similitudines Angelorum et Animarum et divinarum Rationum et Attributorum; et de tali modo sciendi huius vitae non remanet aliquid in alia vita de scientia huius vitae per impressiones in hac vita receptas, sicut intellectus, qui speciem de-

ductam de sensitivo et imaginabili facit intelligibilem in suo intelligibili» (MOG, IV, iv, 100-101; el text de la qüestió LXXXII es troba en les pàgines 71-72).

I si encara restés algun dubte, em permetria de remetre al *Liber de forma Dei*, del juliol del 1311, i en concret a les respostes a les tres preguntes següents: «Quaeritur: Quomodo intellectus facit scientiam?... Utrum intellectus humanus possit facere veriore et altiore scientiam per causas superiores quam inferiores?... Utrum intellectus particularis potest intelligere universalia?...»; les respostes, que no transcriu perquè aquest escrit no és un tractat sinó només una recensió, es troben, en edició de Hermogenes Harada, dins «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis» xxxiv (RLOL, VIII), Turnhout, Brepols 1980, 82-83.

En canvi, transcriuré del mateix volum un fragment no gaire llarg pertanyent a la sisena de les propostes que Llull volia presentar al concili de Viena; és del setembre del 1311 i diu així:

«Ordinatum est quod intellectus faciat scientiam, primo cum sensu et imaginatione, et hoc de rebus corporalibus et imaginabilibus; post ascendit ad obiecta spiritualia, sicut ad Deum, ad angelos, ad animas racionales obiective; et faciat scientiam cum ipsis et de ipsis, quae imaginabiles neque sensibiles non sunt...», *Liber de ente quod simpliciter est per se et propter se existens et agens* (ed. HARADA, *loc. cit.*, 242, líns. 1856-1861).

La dinàmica cognoscitiva natural, doncs, formulada per Llull, que comença amb la percepció sensitiva, a través de la imaginació i de l'enteniment agent i del possible ateny una 'similitudo' (suposo que puc traduir per 'representació') dels àngels, de les ànimes i de conceptes i atributs divins. Es pot demanar una contraposició més frapant entre la tesi de Llull i la de Llinàs?